ДУМА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

32 заседание   ВОСЬМОГО  созыва

РЕШЕНИЕ

27.02.2025         32/5

О внесении изменений в Решение Думы Асбестовского городского округа

от 24.12.2007 № 56/1 «Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

в Асбестовском городском округе»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом

Свердловской области от 09 июня 2007 года № 53-ОЗ «О территориальных

трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений

в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской

области», руководствуясь статьей 22 Устава Асбестовского муниципального округа,

Дума Асбестовского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 24.12.2007

№ 56/1 «Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Асбестовском городском округе» следующие

изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «Асбестовского городского округа»

заменить словами «Асбестовского муниципального округа».

2. Изложить Положение о трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений Асбестовского городского округа, утвержденное

Решением Думы Асбестовского городского округа от 24.12.2007 № 56/1

«Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Асбестовском городском округе» в новой

редакции (прилагается).

3. Опубликовать настоящее Решение в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего Решения в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу

(www.arasb.ru)  и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике

(А.П. Русских).

Председатель Думы

Асбестовского муниципального округа

______________________ Л.Ю. Ремезов

Глава

Асбестовского муниципального округа

____________________ Н.Р. Тихонова

consultantplus://offline/ref=601F187AD509B8E32D9006658D997AA3E2B5BB5788CD200406883F3A7065E35858821227567B6186F423F1ED29460EBDE1119CCBB0B3DAE93E42G
consultantplus://offline/ref=601F187AD509B8E32D9018689BF524A9E0B6E75C88CE2F5B53D76467276CE90F1FCD4B6512766281F628A7BF664752FBBD029EC4B0B1DCF5E170D93441G
consultantplus://offline/ref=601F187AD509B8E32D9018689BF524A9E0B6E75C88CA29545ED5396D2F35E50D18C21472153F6E80F629A5BA691857EEAC5A91CFA7AFDAEDFD72DB423640G
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

Асбестовского муниципального округа

от 27.02.2025 № 32/5

Положение

о трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Асбестовском муниципальном округе

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет состав, структуру, задачи, порядок

формирования и деятельности трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Асбестовском муниципальном округе (далее -

трехсторонняя комиссия).

Статья 2. Статус и основные задачи трехсторонней комиссии

Трехсторонняя комиссия является органом социального партнерства

и создана для выполнения следующих задач:

1) обеспечения регулирования социально-трудовых отношений на территории

Асбестовского муниципального округа;

2) ведения коллективных переговоров;

3) подготовки проекта трехстороннего соглашения, устанавливающего общие

условия труда, гарантии, компенсации и льготы работникам на территории

Асбестовского муниципального округа, его заключения и организации контроля

за его выполнением (далее – трехстороннее соглашение);

4) участия в разработке и обсуждении проектов нормативных правовых

и иных актов органов местного самоуправления Асбестовского муниципального

округа в сфере труда;

5) распространения опыта социального партнерства, содействия развитию

коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений

в Асбестовском муниципальном округе.

Статья 3. Состав, структура и порядок формирования трехсторонней комиссии

Трехсторонняя комиссия состоит из членов комиссии.

Членами трехсторонней комиссии являются представители:

- администрации Асбестовского муниципального округа;

- координационного совета городского объединения профсоюзных

организаций;

- Совета Асбестовского филиала Свердловского областного Союза

промышленников и предпринимателей.

Указанные представители формируют три равноправные стороны

с численностью не более трех человек от каждой из сторон.

Персональный состав Координационного совета городского объединения

3

профессиональных организаций и Совета Асбестовского филиала Свердловского

областного Союза промышленников и предпринимателей определяется

в соответствии с уставами и положениями этих организаций.

Персональный состав представителей администрации Асбестовского

муниципального округа утверждается главой Асбестовского муниципального

округа.

В структуру трехсторонней комиссии входят члены комиссии, в том числе

координаторы сторон трехсторонней комиссии, координатор трехсторонней

комиссии.

Статья 4. Координатор трехсторонней комиссии

Координатор трехсторонней комиссии назначается главой Асбестовского

муниципального округа с учетом мнения координаторов каждой из сторон.

Координатор трехсторонней комиссии не является членом комиссии.

Координатор трехсторонней комиссии выполняет следующие функции:

- организует деятельность трехсторонней комиссии, председательствует

на ее заседаниях;

- оказывает содействие сторонам трехсторонней комиссии в согласовании

их позиций;

- доводит до сведения членов трехсторонней комиссии время и место

проведения заседаний трехсторонней комиссии, а также проекты повесток

заседаний трехсторонней комиссии;

- руководит секретариатом трехсторонней комиссии;

- организует взаимодействие трехсторонней комиссии со Свердловской

областной трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых

отношений;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством

о территориальных трехсторонних комиссиях.

Статья 5. Координаторы сторон трехсторонней комиссии и другие члены

трехсторонней комиссии

Каждая из сторон трехсторонней комиссии избирает координатора из числа

своих членов.

Координатор стороны трехсторонней комиссии выполняет следующие

функции:

1) организует деятельность членов трехсторонней комиссии, образующих

соответствующую сторону трехсторонней комиссии;

2) выражает согласованную позицию членов трехсторонней комиссии,

образующих соответствующую сторону трехсторонней комиссии;

3) участвует в согласовании позиций сторон трехсторонней комиссии;

4) вносит координатору трехсторонней комиссии предложения по проектам

планов работы трехсторонней комиссии, повесткам заседаний, персональному

составу представителей сторон трехсторонней комиссии в составе рабочих групп

комиссии;

5) запрашивает информацию, необходимую для осуществления деятельности

трехсторонней комиссии, у сторон, сформировавших трехстороннюю комиссию;

6) информирует о деятельности трехсторонней комиссии стороны,

сформировавшие трехстороннюю комиссию;

4

7) информирует членов трехсторонней комиссии о мерах, принимаемых

в сфере социального партнерства сформировавшими ее территориальными

объединениями организаций профсоюзов, работодателей, органами местного

самоуправления Асбестовского муниципального округа;

8) информирует членов трехсторонней комиссии о назначении в комиссию

представителей организаций профессиональных союзов, организаций работодателей

и органов местного самоуправления Асбестовского муниципального округа,

участвующих в формировании трехсторонней комиссии, а также о прекращении

полномочий этих представителей;

9) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством

о территориальных трехсторонних комиссиях.

Члены трехсторонней комиссии, не являющиеся координаторами сторон

комиссии:

1) участвуют в деятельности трехсторонней комиссии;

2) вырабатывают согласованную позицию соответствующей стороны

трехсторонней комиссии;

3) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством

о территориальных трехсторонних комиссиях.

Статья 6. Формы и порядок работы трехсторонней комиссии

Работа трехсторонней комиссии может осуществляться в форме заседания

и иных формах, предусмотренных законодательством о территориальных

трехсторонних комиссиях.

Заседания могут проводиться как очередные, так и внеочередные.

Периодичность проведения очередных заседаний принимается ежегодно

при утверждении плана работы трехсторонней комиссии, но не реже одного раза

в квартал.

Заседания трехсторонней комиссии созываются ее координатором.

Внеочередные заседания трехсторонней комиссии проводятся по предложению

координатора трехсторонней комиссии или координатора одной из сторон

комиссии.

Заседания проводятся открыто, гласно, могут освещаться в средствах

массовой информации.

Для участия в заседаниях трехсторонней комиссии могут приглашаться

не являющиеся членами комиссии представители организаций, расположенных

на территории Асбестовского муниципального округа, федеральных

государственных органов, государственных органов Свердловской области

и органов местного самоуправления Асбестовского муниципального округа.

На заседаниях трехсторонней комиссии:

1) утверждается регламент комиссии;

2) рассматриваются вопросы, связанные с планированием и организацией

деятельности комиссии, в том числе утверждается план работы трехсторонней

комиссии и график ее заседаний;

3) определяются порядок и сроки разработки территориального соглашения,

а также порядок и сроки его заключения;

4) обсуждается проект трехстороннего соглашения и предложения о внесении

в него изменений, в том числе связанных с продлением его действия;

5

5) заслушивается информация о выполнении трехстороннего соглашения;

6) создаются из числа членов трехсторонней комиссии и иных лиц постоянные

и временные рабочие группы для подготовки к рассмотрению на заседаниях

комиссии вопросов, связанных с решением ее задач, определяется состав рабочих

групп, назначаются их руководители, а также заслушиваются отчеты о деятельности

этих рабочих групп;

7) рассматриваются предложения о направлении членов трехсторонней

комиссии для участия в региональных совещаниях, конференциях, конгрессах,

семинарах по вопросам социального партнерства;

8) формируется секретариат комиссии;

9) рассматриваются иные вопросы, связанные с решением задач комиссии.

Решение трехсторонней комиссии считается принятым, если за него

проголосовали все три стороны комиссии.

Координатор трехсторонней комиссии не принимает участия в голосовании.

На заседаниях трехсторонней комиссии ведется протокол, отражающий ход

заседания комиссии.

Члены трехсторонней комиссии, несогласные с принятым решением, имеют

право требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии.

Решения трехсторонней комиссии и протокол подписываются координатором

комиссии.